[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA BAHIA

PORTARIA Nº 508 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2003

                           O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA BAHIA – CEFET-BA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
a Portaria nº 499, de 12/11/03, que designou Comissão para adotar as providências necessárias visando a eleição para a escolha dos representantes das Categorias Docentes, ali relacionadas, para integrarem a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, no período de 02 (dois) anos; a Portaria nº 506, de 17/11/03, que aprovou a nova proposta de alteração no Calendário Acadêmico/2003.2 para o Ensino Superior, no que concerne às férias dos docentes, que passarão a vigorar de 20/11/2003 a 18/01/2004, resolve:
                           Art. 1º  Manter a mesma Comissão, designada pela Portaria 499/03, formada pelos Professores CÉSAR ROGÉRIO MENEZES SILVA, ANTONIO SANTOS OLIVEIRA FILHO e ALEXANDRE CÉZAR DE CASTRO, para, sob a presidência do primeiro, elaborar as Normas Eleitorais, submetendo-as à apreciação e aprovação da Direção Geral, as quais nortearão os processos eletivos para a escolha dos representantes das categorias docentes, a fim de integrarem a CPPD, a seguir relacionadas:
                          I – Docentes do Magistério Superior

                               Auxiliar – titular e suplente

                               Assistente – titular e suplente

                               Adjunto – titular e suplente

                          II -  Docentes do Magistério do 1º e 2º Graus

                                Classe C – titular e suplente

                                Classe D – suplente

                                Classe E – suplente

                          Art. 2º  Determinar que o processo eletivo, visando a escolha dos representantes docentes dos 1º e 2º Graus, junto à CPPD, seja deflagrado pela mesma comissão, conforme estabelece o Art. 1º desta Portaria, observando o cronograma que acompanha as referidas Normas.

                          Art. 3º Determinar que o processo eletivo, para a escolha dos representantes do Magistério Superior, junto à CPPD,  deverá ocorrer, após o retorno dos docentes de férias regulamentares, às suas atividades acadêmicas, no ano de 2004, obedecendo às Normas Eleitorais e respectivo cronograma, devidamente aprovados.
                          Art. 4º Alterar o prazo para a conclusão dos trabalhos, estabelecido na Portaria nº 499 de 12/11/03, de 30 (trinta) para 45 (quarenta e cinco) dias.

                           Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Rui Pereira Santana

Diretor Geral